
ระเบียบวาระที่ 3.3 รายงานการชดเชย กองทุนผู้ป่วยใน /เงื่อนไขอัตราจ่ายพิเศษ 
กรณีผู้ป่วยใน STM6310-6405 และการเบิกจ่าย virtual Account ของ
หน่วยบริการในเขตสุขภาพที่ 8

การประชุมคณะกรรมการบริหารจัดการและพัฒนาประสิทธิภาพการเงิน  การคลัง เขตสุขภาพที่ 8
ครั้งที่ 6/2564 วันที่ 14 มิถุนายน 2564 เวลา 09.30 – 16.30 น.

ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (ระบบ ZOOM)
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กรอบการบรหิารจดัการงบบรกิาร IP-ท ัว่ไป ปี2564
IP-ท ัว่ไป

(1,440.03 บาทตอ่ผูม้สีทิธ)ิ

สว่นทีเ่หลอื
Global budget ระดบัเขต

100 ลบ.
บรหิารจดัการระดบัประเทศ

การค านวณ GB ระดบัเขต 
(ตาม HMAIN ยกเวน้เด็กแรกเกดิ)

A. บรกิารตาม 
ม.7 บรกิาร
UCEP บรกิาร
ส ารองเตยีง

• ม.7 = 9,600 บ. : 
adjrw

• UCEP ตามคาดการณ์62
• ส ารองเตยีง = 9,600 บ.

: adjrw

B. กรณีเด็กแรก
เกดิทีน่ ้าหนัก
นอ้ยกวา่ 1,500
กรัม หรอืเด็ก
แรกเกดิทีป่่วย

• คาดการณ์การใชบ้รกิาร 
(ตาม Hcode ทีอ่ยูใ่น
เขต) = 9,000 : adjrw

C. ใชบ้รกิารขา้ม
เขต

• คาดการณ์การใชบ้รกิาร
= 9,600 : adjrw

D. ใชบ้รกิารใน
เขต (รวมเด็ก
แรกเกดิน ้าหนัก
มากกวา่ 1,500
กรัม,
ODS&MIS, 
รวมทีเ่ขตจะ
ก าหนดอตัรา
เฉพาะเขต)

• คาดการณ์การใชบ้รกิาร
(เด็กแรกเกดิปกต ิตาม 
Hcode ทีอ่ยูใ่นเขต)
ดว้ยอตัราเทา่กนัทกุเขต

แนวทางการจา่ย :
• จา่ยเพิม่เตมิ ใหบ้รกิารในเขตที่
อตัราจา่ยระดับเขตไมถ่งึ 8,350 
บาทตอ่ adjRW ตามเงือ่นไขที่
คณะอนุกรรมการก าหนด
หลักเกณฑแ์ละแนวทางบรหิาร
กองทนุฯ ก าหนด

• ถา้มเีงนิเหลอื จา่ยใหห้น่วย
บรกิารตามผลงาน

แนวทางการจา่ย : ใช ้DRG v5

1. ม.7 , UCEP , ส ารองเตยีง ,สลายนิว่ , เด็กแรกเกดิที่
น ้าหนักนอ้ยกวา่ 1,500 กรัม หรอืเด็กแรกเกดิทีป่่วย ใช ้
บรกิารขา้มเขต สลายนิว่ ODS&MIS และ Home Chemo 
จา่ยตามราคาทีก่ าหนด

2. บรกิารในเขต (รวมเด็กแรกเกดิ นน.>1,500 กรัม
,ODS&MIS และ และ Home Chemo

• จา่ยเบือ้งตน้ทีอ่ตัรา 8,350 บาทตอ่AdjRW เทา่กนั
ทกุเขต (ในระหวา่งปี อาจปรับอตัราจา่ยเพิม่ ตาม
ประมาณการผลงานบรกิารทีเ่กดิขึน้จรงิ โดยไมถ่อื
เป็นอตัราจา่ย เบือ้งตน้)

• สิน้ปี หากมเีงนิเหลอื แตล่ะเขตจา่ยเพิม่เตมิตาม
ผลงานของแตล่ะหน่วยบรกิาร 

• ถา้อตัราต า่กวา่ 8,350 บาทตอ่AdjRW ใหใ้ชเ้งนิ
ระดับประเทศจา่ยใหไ้ดท้ีอ่ตัรา 8,350 บาทตอ่
AdjRW ภายใตว้งเงนิระดับประเทศ

❖ เฉพาะกรณีการใชบ้รกิารในเขต
• สงักดัอืน่จัดสรรตามการประมวลผลปกติ
• สป.สธ. ค านวณอกีครัง้โดยมกีารกนัเงนิ และถว่งน ้าหนักคา่K
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01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

ปี63 476,194 234,114 209,114 290,757 328,117 334,846 363,505 369,871 498,603 336,920 273,979 321,573

ปี64 480,773 231,874 209,972 267,358 299,528 312,991 349,528 375,061 468,587 347,060 265,174 316,727

 -

 100,000

 200,000

 300,000

 400,000

 500,000

 600,000

รวม

5,492.12

4,951.35

ผลการตดิตามขอ้มลูบรกิาร IP เปรยีบเทยีบปี 63 : 64 (8 เดอืน:ต.ค. - พ.ค.)

ภาพรวมลดลง -9.85 %
(ลา้นบาท)

**ค่าใช้จ่าย Fix ประกอบด้วย >>บริการข้ามเขต ,Newborn ,สลายนิ่ว (class3) ,ส ารองเตียง , เงื่อนไขพิเศษ ไม่รวม มาตรา 7/UCEP 

ข้อมูลโปรแกรม E-Claim STM 6310-6405

รวม

4,037,593

3,924,633

ภาพรวมลดลง -2.80 %เปรยีบเทยีบ SumAdjRw ในเขต (ต.ค.63-พ.ค.64) หนว่ยบรกิารสงักดั สป.สธ. 

เปรยีบเทยีบ คา่ใชจ้า่ย Fix ไมร่วม UCEP  (ต.ค.63-พ.ค.64) หนว่ยบรกิารสงักดั สป.สธ. 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

ปี63 197.93 255.16 389.21 641.31 726.67 626.78 268.03 392.37 456.83 362.59 500.01 188.46 486.78

ปี64 174.73 229.51 343.26 600.89 659.26 539.87 224.23 318.51 422.28 322.58 536.45 181.45 398.33

 -

 100.00

 200.00

 300.00

 400.00

 500.00

 600.00

 700.00

 800.00

-11.72%
-10.05%

-11.80%

-6.30%
-9.28%

-13.87%

-16.34%

-18.82%
-7.56%

-11.03%

7.29%

-3.73%

-18.17%

-3.21
-1.51

0.96%

-0.96% 0.41%
-8.05%

-8.71% -6.53% -3.85% 1.40%

-6.02%

3.01%
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เปรยีบเทยีบ Admission ปี 2563-2564 แยกรายเดอืน (ต.ค.-พ.ค.64)

หมายเหตุ ข้อมูลที่ Hcode ส่งเบิกค่าใช้จ่าย STM รายเดือน ไม่รวมข้อมูลอุทธรณ์ และ Audit

รวม

303,651

291,414

ภาพรวมลดลง -3.88 %

ข้อมูลโปรแกรม E-Claim STM 6310-6405

คร ัง้

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค.

ปี 63 50,988 42,871 40,087 45,945 43,362 44,746 35,652 32,021

ปี 64 45,188 41,995 44,149 40,352 34,156 44,537 41,037 31,248

 -

 10,000

 20,000

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000
-11.38

-2.04 10.13 -12.17 -21.23 -0.47
15.10

เปรยีบเทยีบ Admission ปี 2563-2564 แยกรายเดอืน (ต.ค.-พ.ค.64)

เขต 8

ประเทศ

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. ม.ีค. เม.ย. พ.ค.

ปี 63 591,501 535,435 490,302 548,695 498,510 513,934 414,322 334,778

ปี 64 502,896 473,183 501,040 447,275 381,536 463,240 411,187 313,001

 -

 100,000

 200,000

 300,000

 400,000

 500,000

 600,000

 700,000
-14.98

-11.63 2.19 -18.48
-23.46 -9.86

-0.76

คร ัง้

ภาพรวมลดลง -11.05 %

รวม

3,927,477

3,493,358

-6.50

-2.41



6

ผลการจ าลองอตัราจา่ย IP ในเขตปี 64 (สะสม ต.ค.63 –พ.ค.64)

อัตราจ่าย
เบื้องต้น 

8,750 บาท

ข้อมูลโปรแกรม E-Claim STM 6310-6405

12,375 12,557 

14,059 
13,347 

15,844 15,527 

13,006 

11,772 

14,062 

11,777 

14,324 
13,690 

 -

 2,000

 4,000

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

BR เฉลีย่ 8 ด.



ผลการเบกิจา่ยชดเชยคา่บรกิารผูป่้วยใน (IP) ปีงบประมาณ 2564 รายเดอืน หนว่ยบรกิารสงักดั สป.สธ. 

เขต
จา่ยชดเชย IP หลงั K และ หกัเงนิเดอืน (ลา้นบาท)

ต.ค.-63 พ.ย.-63 ธ.ค.-63 ม.ค.-64 ก.พ.-64 ม.ีค.-64 เม.ย.-64 พ.ค.64 รวม

01 เชยีงใหม่ 261.08 236.15 255.63 220.09 197.04 267.47 251.31 126.66 1,815.43

02 พษิณุโลก 127.01 116.26 131.69 136.13 107.46 115.23 126.69 75.45 935.92

03 นครสวรรค์ 114.52 118.95 136.01 120.44 103.67 141.90 128.17 52.87 916.53

04 สระบรุ ี 94.48 116.27 155.88 133.61 61.67 79.62 74.98 49.37 765.88

05 ราชบรุ ี 151.13 169.72 198.07 146.32 96.16 137.53 138.28 45.22 1,082.43

06 ระยอง 205.07 178.09 208.86 161.32 66.14 119.80 146.48 77.03 1,162.79

07 ขอนแกน่ 235.89 190.33 240.6 188.09 128.38 224.75 197.36 109.64 1,515.04

08 อดุรธานี 270.96 227.27 259.14 238.94 178.14 268.91 261.44 155.60 1,860.40

09 นครราชสมีา 372.48 320.37 337.05 322.03 234.36 312.20 263.55 145.83 2,307.87

10 อบุลราชธานี 240.68 202.32 241.28 200.68 208.4 234.34 220.79 139.71 1,688.20

11 สรุาษฎรธ์านี 156.45 155.52 164.38 148.12 94.36 156.58 151.09 56.99 1,083.49

12 สงขลา 132.11 155.22 161.11 144.87 130.11 137.24 137.88 57.04 1,055.58

รวม 2,361.86 2,186.46 2,489.70 2,160.64 1,605.89 2195.56 2098.01 1091.40 16,189.52

2361.86
2186.46

2489.7

2160.64

1605.89

2195.56 2098.01

1091.40

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

ต.ค.63 พ.ย.63 ธ.ค.63 ม.ค.64 ก.พ.64 ม.ีค.64 เม.ย.64 พ.ค.64

จ านวน (ลา้นบาท)

ภาพรวม
ประเทศ



สดัสว่นเงนิทีโ่อนเทยีบกับประมาณการ IP

เขต
ประมาณการรายรบั 

IP_ปี 64 
ปรบัลดคา่แรง IP_

ปี 64

ประมาณการรายรบั 
IP หลงัปรบัลด
คา่แรง_ปี 64 

คา่เฉลีย่รายรบั 8 ด.
ตามยอดประกนั

จ านวนเงนิ IP ที่
ไดร้บัโอนจรงิ 8

เดอืน

มากกวา่/นอ้ยกวา่
ยอดประกนั

1 5,251.73 2,600.94 2,650.79 1,767.19 1,815.43 48.24

2 3,015.05 1,485.08 1,529.97 1,019.98 935.92 -84.06

3 2,599.80 1,206.36 1,393.44 928.96 916.53 -12.43

4 3,200.84 1,838.43 1,362.41 908.27 765.88 -142.39

5 4,132.33 2,198.03 1,934.30 1,289.53 1,082.43 -207.11

6 4,173.08 2,022.73 2,150.34 1,433.56 1,162.79 -270.77

7 4,163.65 1,717.61 2,446.04 1,630.69 1,515.04 -115.65

8 4,401.91 1,731.29 2,670.62 1,780.41 1,860.40 79.99

9 6,071.60 2,339.76 3,731.83 2,487.89 2,307.87 -180.02

10 4,314.60 1,827.01 2,487.59 1,658.40 1,688.20 29.80

11 3,605.13 1,860.29 1,744.84 1,163.23 1,083.49 -79.74

12 3,923.92 2,164.84 1,759.08 1,172.72 1,055.58 -117.14

เปรยีบเทยีบคา่บรกิารรายรบัผูป่้วยใน ปีงบประมาณ 2564(8 เดอืน):ภาพรวมเขต การนัตขี ัน้ต า่
หลงั K และหกัเงนิเดอืน (ลา้นบาท) 

68.49

61.17

65.77

56.22 55.96 54.07

61.94
69.66

61.84 67.86 62.10
60.01

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

รอ้ยละ



เปรยีบเทยีบคา่บรกิารรายรบัผูป่้วยใน ปีงบประมาณ 2564(8 เดอืน):ภาพรวมจงัหวดั 
การนัตขี ัน้ต า่ หลงั K และหกัเงนิเดอืน (ลา้นบาท) 

จงัหวดั ประมาณการ
รายรบั IP_ปี 64 

ปรบัลดคา่แรง 
IP_ปี 64

ประมาณการ
รายรบั IP หลงั
ปรบัลดคา่แรง_ปี

64 

คา่เฉลีย่รายรบั 8
ด.ตามยอด
ประกนั

จ านวนเงนิ IP ที่
ไดร้บัโอนจรงิ 8

เดอืน

มากกวา่/นอ้ย
กวา่ ยอดประกนั

บงึกาฬ 284.89 91.16 193.72 129.15 124.10 -5.05

หนองบวัล าภู 305.85 116.59 189.27 126.18 133.01 6.83

อดุรธานี 1409.48 525.74 883.73 589.16 618.04 28.88

เลย 593.88 233.03 360.85 240.57 244.49 3.92

หนองคาย 433.08 194.20 238.88 159.25 182.13 22.87

สกลนคร 990.08 379.87 610.22 406.81 411.84 5.03

นครพนม 384.64 190.70 193.94 129.30 146.79 17.50

สดัสว่นเงนิทีโ่อนเทยีบกบัประมาณการ IP

76.24 75.69 70.28 69.93 67.75 67.49 64.06

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

หนองคาย นครพนม หนองบวัล าภู อดุรธานี เลย สกลนคร บงึกาฬ



**ภายใตป้ระกาศฯ/หลักเกณฑแ์ละแนวทางกองทนุผูป่้วยใน/ระบบE-claim

เงื่อนไขและอัตราจ่ายพิเศษ IP เขต 8 ปีงบประมาณ 2564
ตามมติ อปสข.คร้ังที่ 4/2563 เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2563

เงื่อนไข ระดับวัด ระยะเวลา ปมก.วงเงิน การค านวณ

1. Revision of Knee replacement
(การผ่าตัดข้อเข่าซ้ า)

A,S,M1,M2, By Date Service
1 ต.ค.63 – 30 ก.ย.64

500,000.00 On Top =10,000 บาท/AdjRW
**ไม่หักเงินเดือน

2. การดูแลระยะกลาง(Intermediate   
Care)ส าหรับผู้ป่วยระยะกึ่งเฉียบพลัน
(Sub-Acute)โดยการจัดบริการฟ้ืนฟู
สมรรถภาพทางการแพทย์ร่วมกับบริการ
การแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก

หน่วยบริการเป้าหมาย
(25 แห่ง)

By Date Service
1 ต.ค.63 – 30 ก.ย.64

19,000,000.00 On Top =10,000 
บาท/Admission
(ไม่เกิน 3 ครั้ง/คน/ภายในระยะ 
golden period 6 เดือน)
**ไม่หักเงินเดือน

3. Strabismus 
(การผ่าตัดตาเข/ตาเหล่)

A,S,M1,M2, รพ.นอกสังกัด
,เอกชน ในระบบ UC

By Date Service
1 ต.ค.63 – 30 ก.ย.64

1,000,000 On Top =10,000 บาท/AdjRW
**ไม่หักเงินเดือน

รวม 20,500,000.00



การจา่ยชดเชย IPเงือ่นไขอตัราจา่ยพเิศษ เขต 8 ปีงบประมาณ 2564 แยกรายจงัหวดั 

ข้อมูลจาก SL_Paid_Recs ,NHSO _STM6310-6405

จงัหวดั

IP_REVISE IP_IMC
IP_

Strabismus

คร ัง้ OnTop
(บาท)

คร ัง้ OnTop
(บาท)

คร ัง้ OnTop
(บาท)

สกลนคร - - 15 150,000.00 - -

อดุรธานี - - 8 80,000.00 - -

หนองบวัล าภู - - 0 - - -

นครพนม - - 11 110,000.00 - -

หนองคาย - - 14 140,000.00 - -

เลย - - 43 430,000.00 - -

บงึกาฬ - - 6 60,000.00 - -

รวม - - 97 970,000.00 - -

จา่ยชดเชยสะสม STM 6310-6405

STM 6405

จงัหวดั

IP_PNEU IP_SPINE IP_REVISE IP_IMC-TTM

รวม On Top

คร ัง้ OnTop(บาท) คร ัง้ OnTop(บาท) คร ัง้ OnTop(บาท) คร ัง้ OnTop(บาท)

สกลนคร 32 79,080.00 4 124,602.50 1 70,868.00 188 2,977,810.00 3,252,360.50
อดุรธานี 39 98,800.00 31 945,604.00 1 70,868.00 114 1,140,000.00 2,255,272.00
หนองบวัล าภู 22 24,960.00 7 169,982.00 1 37,853.00 0 0 232,795.00
นครพนม 40 151,240.00 3 73,706.00 0 0 71 710,000.00 934,946.00
หนองคาย 9 36,000.00 6 158,366.00 0 0 125 1,250,000.00 1,444,366.00
เลย 49 49,000.00 2 43,222.00 0 0 260 2600000 2,692,222.00
บงึกาฬ 11 15,400.00 0 0 0 0 77 770,000.00 785,400.00

รวม 202 454,480.00 53 1,515,482.50 3 179,589.00 835 9,447,810.00 11,597,361.50

ผลงานปี 63 จา่ยชดเชยจากงบ IP พเิศษ 64
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รายงานการเบกิจา่ย Virtual Account กรณี OP refer ในจงัหวดั 
ของหนว่ยบรกิารในเขตสขุภาพที ่8 ณ 11 ม.ิย.64

ทีม่า :มตแิละขอ้ส ัง่การ คทง. 5X5 คร ัง้ที ่5/63 วนัที ่21 กนัยายน 2563 
มอบ สสจ.ด าเนนิการสง่ขอ้มลู เรยีกเก็บคา่ใชจ้า่ย คา่บรกิารทางการแพทยร์ะหวา่งกนั สง่ให ้สปสช.จา่ยใหห้นว่ยบรกิารทกุเดอืน
และก าหนดรอ้ยละการเบกิจา่ยเป็นรายไตรมาส ดงันี้ Q1  ≥ 25%    Q2 ≥  50%    Q3 ≥  75%   Q4 = 100% ณ 31 สงิหาคม 2564

จงัหวดั

วงเงนิแจง้จดัสรร Q1 วงเงนิแจง้จดัสรร Q2

เป้าหมายการจดัสรร Q3=75%

รอ้ยละ

คงเหลอื 

OP-AE ในจงัหวดั เม.ย.64 พ.ค.64 ม.ิย.64

วงเงนิแจง้จดัสรร วงเงนิแจง้จดัสรร วงเงนิแจง้จดัสรร

บงึกาฬ 17,000,000.00 - 8,242,576.00 - - - 48.49 8,757,424.00

หนองบวัล าภู 26,000,000.00 6,786,415.40 5,419,863.68 - 7,061,141.22 1,820,895.50 66.87 4,911,684.20

อดุรธานี 45,037,200.00 10,315,782.08 5,091,122.70 - 14,058,713.30 2,860,969.77 71.78 12,710,612.15

เลย 83,915,874.55 39,776,554.85 23,392,595.13 - - 3,825,292.37 79.84 16,921,432.20

หนองคาย 42,011,660.65 - 15,311,535.00 - - - 36.45 26,700,125.65

สกลนคร 50,000,000.00 3,590,661.00 16,270,549.00 19,575,791.00 - - 78.87 10,562,999.00

นครพนม 32,600,000.00 9,604,569.39 3,744,724.84 - 3,737,091.94 10,842,764.33 85.67 4,670,849.50

sumTotal 296,564,735.20 70,073,982.72 77,472,966.35 19,575,791.00 24,856,946.46 19,349,921.97 71.26 85,235,126.70

การสง่เบกิจา่ย Virtual Account งวดสดุทา้ยภายในวนัที ่20 กรกฎาคม 2564





การจา่ยชดเชย COVID 19

10 อนัดบั ชดเชยกรณีตรวจคดักรองสงูสดุ

ศนูยว์ทิยาศาสตรก์ารแพทยท์ี ่8 54,390,286.00 

รพ.สกลนคร 17,844,662.00 

รพ.อดุรธานี 16,791,820.00 

รพ.นครพนม 8,499,678.00 

รพ.บงึกาฬ 8,249,310.00 

รพ.เมอืงเลยราม 8,070,100.00 

รพ.หนองบวัล าภู 6,946,600.00 

รพร.สวา่งแดนดนิ 5,899,950.00 

รพ.หนองคาย 5,874,500.00 

รพ.กมุภวาปี 3,858,500.00 
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ข้อเสนอต่อคณะท างานฯ
1. รับทราบความก้าวหน้า ผลงานการให้บริการผู้ปว่ยใน  การจ่ายชดเชยเงือ่นไขอัตราจ่ายพิเศษ 

กรณีผู้ป่วยใน (STM6310-6405) ,การเบิกจ่าย virtual Account ของหน่วยบริการใน
เขตสุขภาพที่ 8 และการจ่ายชดเชย Covid 19

2.   ขอให้ทุกจังหวัดส่ง เบิกจ่าย virtual Account งวดสุดท้ายภายในวันที่ 20 กรกฎาคม 2564
3.  มอบ CFO ทุกจังหวัด ก ากับติดตามผลงานบริการของหน่วยบริการในพื้นที่ต่อไป


